
GİRİŞ

Konaklama işletmeleri, insanların çeşitli neden-
lerle gerçekleştirdikleri seyahatleri esnasında ge-
çici olarak konaklama, yeme-içme, dinlenme, eğ-
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ÖZ
Endüstri Devrimi ile yaşanan değişimler, siyasi ilişkiler, reform hareketleri gibi gelişmeler klasik konaklama 
anlayışının (han ve kervansaray) yerini çağdaş otel işletmelerine bırakmasına yol açmıştır. Osmanlı Devleti’nde 
modern anlamda açılan ilk otel işletmesinin Pera Palas olduğu birçok araştırmacı tarafından dile getirilmiştir. 
Her ne kadar bu sav yaygın olarak kabul edilse de Pera Palas’ın açılmasından önce bazı otellerin var olduğu 
bilinen bir gerçektir. Bu noktadan hareketle çalışmada, Osmanlı Devleti’nde 1840-1895 yılları arasında otel-
ciliğin tarihsel gelişimini ortaya koymak ve o dönem otelleri ile ilgili bir yazın oluşturmak amaçlanmaktadır. 
Bu bağlamda Haziran 2018 ile Mayıs 2021 tarihleri arasında Pera ve Galata bölgelerinde açılmış olan otel 
işletmeleri nitel araştırma yaklaşımı çerçevesinde incelenmiştir. Veri toplama tekniği olarak doküman ince-
lemesi, veri analiz yöntemi olarak da betimsel analizden yararlanılmıştır. Elde edilen bulgulara göre modern 
otelciliğin 1840 yılında açılan Hotel des Quatre Nations’a dayandığı ve Pera Palas Oteli’nin açıldığı tarihe kadar 
29 otelin faaliyet gösterdiği sonucuna varılmıştır. Söz konusu oteller işletmecilik, konum, mülkiyet durumu, 
sunduğu hizmetler, mimari yapı, bölümleri, büyüklükleri, çalışma süreleri ve çalışanların nitelikleri gibi özellik-
ler doğrultusunda (i) oda hizmeti veren, (ii) oda ve yiyecek-içecek hizmeti sunan ve (iii) oda ve yiyecek-içecek 
hizmetinin dışında farklı hizmetler sunan oteller şeklinde üç kategoriye ayrılmıştır. Aynı zamanda bu kıstaslar 
çerçevesinde her bir otele ilişkin bilgi verilmiştir.

Hotel Establishments in Galata and Pera Region (1840-1895)
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ABSTRACT
Developments such as the changes experienced with the Industrial Revolution, political relations, and reform 
movements have led to the replacement of the classical accommodation concept (inns and caravanserais) 
with modern hotel businesses. It is accepted by many researchers that Pera Palas was the first hotel estab-
lishment opened in the Ottoman Empire in the modern sense. Although this assertion is widely accepted, it 
is a known fact that hotels existed before the opening of Pera Palas. From this point of view, the study aims 
to reveal the historical development of modern hotel management in the Ottoman period (1840-1895) and 
to create literature on the hotels of that period. In this context, hotel establishments opened in the Pera and 
Galata regions between June 2018 and May 2021 were examined within the framework of a qualitative 
research approach. Document analysis was used as the data collection technique and descriptive analysis 
was used as the data analysis method. According to the findings, it was concluded that modern hotel mana-
gement dates back to the Hotel des Quatre Nations opened in 1840, and 29 hotels operated until the opening 
of Pera Palas Hotel. Hotels were categorized into three categories (i) hotels providing room service, (ii) hotels 
providing room and food and beverage service, and (iii) hotels providing different services other than room and 
food and beverage service in line with the characteristics such as management, location, ownership status, 
services offered, architectural structure, departments, size, working hours and qualifications of employees. 
Information about each hotel is also given within the framework of these criteria.
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lenme gibi ihtiyaçlarını karşılayan işletmelerdir 
(Kozak vd. 2014). Bu işletmeler içerisinde otel-
ler önemli bir yere sahiptir. Osmanlı Devleti’nde 
otel işletmelerinin ilk örneklerine İstanbul’da Pe-
ra ve Galata bölgelerinde rastlanılmaktadır. Mo-
dern anlamda açılan ilk otelin Pera Palas (1895) 
olduğu bilinmektedir. Bazı araştırmacılar (De-
leon 2002; Gülersoy 2003; İnal 2006) Pera Palas’ı 
doğunun han, kervansaray ve Frenklerin pansi-
yon geleneğini ortadan kaldıran çağdaş bir yak-
laşım olarak görse de otellerin yarım yüzyıl ön-
cesinde Osmanlı Devleti’nin yaşamına girdiği de 
bilinen bir gerçektir. 

Osmanlı Devleti’nde 19. yüzyılda turizm hare-
ketleri ve faaliyetleriyle ilgili çalışmaların sayı-
sının oldukça kısıtlı olduğu ve bu çalışmalarda 
da konaklama işletmeleri ya da turist rehberliği 
konularının ele alındığı görülmektedir. Konakla-
ma işletmeleri bağlamında Osmanlı döneminde 
Eskişehir’de açılan Hotel Tadia (Yılmaz vd. 2018), 
İstanbul’da hizmet veren Pera Palas (Arslan ve 
Polat 2015) ile Tokatlıyan Oteli’nin (Turan vd. 
2016) kurumsal tarihi, hanların durumu (Bayrak-
tar-Tellan 2016), otel ve misafirhanelere ilişkin 
düzenlemeler (Çetin 2018) ve inzibati tedbirler 
(Keha 2019), mimari özellikleri (Çelebi-Yakartepe 
ve Binan 2011) gibi durumların incelendiği gö-
ze çarpmaktadır. Nitekim söz konusu dönemde 
ağırlıklı olarak belirli bir otelin kurumsal tarihi, 
mimari özellikleri ya da bu otellere ilişkin yasal 
düzenlemeler araştırılmaktadır. Öte yandan ana 
akım yazında aynı yüzyılda rehberlere yönelik 
gerçekleştirilen yasal düzenlemeler (Arslan ve 
Polat 2016), gezginlere verilen seyahat izinleri 
ve pasaport düzenlemeleri (Sezer 2003), yabancı 
gezginlerin seyahatnameleri (Ünal 2018), merke-
zi yönetimin turizmi geliştirme çabaları (Men-
gü vd. 2019) ve Şark Ekspresi (Demir ve Hanilçe 
2023) gibi konular kendisine yer bulmaktadır. 

Pera Palas’tan önce hizmet vermeye başlayan 
otellerin varlığı bilinse de bu otellerin nadiren 
araştırıldığı dikkat çekmektedir. Hatta bu otelle-
re ilişkin oldukça kısıtlı bilgi bulunmakta ve bu 
bilgiler otellerin isimleri, açılış tarihleri ve kuru-
luş yerlerinin ötesine geçmemektedir. Bu nokta-
dan hareketle uzun yıllar saltanatın başkenti olan 
İstanbul’da Pera ve Galata bölgelerinde açılan 
otelleri işletmecilik, konum, mülkiyet durumu, 

sunduğu hizmetler, mimari yapı, bölümleri, bü-
yüklükleri, çalışma süreleri ve çalışanların nite-
likleri bakımından detaylı bir şekilde inceleme 
gerekliliği ortaya çıkmaktadır. Daha açık bir an-
latımla bu çalışmada, Osmanlı Devleti’nde 1840-
1895 yılları arasında açılan oteller nelerdir? Bu 
otellerin başlıca özellikleri nelerdir? ve Bu oteller 
nasıl bir sınıflandırmaya tabi tutulabilir? soru-
larına yanıt aranmaktadır. Üstelik otel işletme-
lerinin hangi işlevlerden oluştuğunun belirlen-
mesinin ve bunların zaman içindeki değişiminin 
tartışılmasının önemli olacağı düşünülmektedir. 
Bu bilgiler ışığında bu çalışmada dönemin en ba-
tılı ilk oteli olarak kabul edilen Pera Palas öncesi 
(1840-1895) dönemde modern anlamda hizmet 
veren otel işletmelerinin gelişimini ortaya koy-
mak ve otelleri çeşitli kıstaslar bakımından ince-
lemek amaçlanmaktadır. Böylece günümüz otel-
lerinin dayandığı temellerin ve gösterdiği gelişi-
min tarihsel süreç içerisinde değerlendirilebilece-
ği öngörülmektedir. Dahası ilgili yazında söz ko-
nusu oteller ile ilgili eksikliğin doldurulabilmesi 
ve yazına katkı sağlanabilmesi planlanmaktadır.

KAVRAMSAL ÇERÇEVE
Avrupa otelciliğinin geçmişi erken döne-
me dayanmakla birlikte Orta Çağ döneminde 
İngiltere’de inşa edilen ve konaklama ihtiyacı-
nı karşılayan hanlara kadar uzanmaktadır. Pos-
ta arabaları, tren, buharlı gemiler ve motorlu 
araçların gelişmesi, konaklama işletmelerinin 
ve özellikle otellerin gelişmesini de beraberinde 
getirmektedir (Goeldner ve Ritchie 2000). Otel 
sözcüğünün ilk olarak Fransa’da ve ardından 
1760 yılında İngiltere’de Anne’s Hotels ve The 
Grand Hotel tarafından kullanıldığı bilinmekte-
dir (Medlik, 1972). Avrupa’da modern otellerin 
tarihinin, 1788 yılında o dönem için hayli yüksek 
bir maliyetle inşa edilen ve 60 yataklı Hotel de 
Henri IV ile başladığı öne sürülmektedir (Gray 
ve Liquari 1980). Bu oteli Londra’da Hotel Victo-
ria (1887), Savoy Otel (1889) ve Hotel Cecil (1896) 
takip etmektedir. 1794 yılında New York’ta hiz-
met veren City Hotel, Amerika’da otel işlevini 
yerine getiren ilk işletmedir (Keiser 1979). Ancak 
ABD’de gerçek anlamda ilk otel 1829 yılında 170 
odalı faaliyete geçen Boston’s Termont House 
Otel’dir (Kozak vd. 2014). İngiltere’de 15. yüzyıl-
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da konaklama ihtiyacını karşılayan hanlarla baş-
layan serüvenin 18. yüzyılda otellere dönüştüğü 
ve 19. yüzyılda da sadece konaklama hizmeti 
veren işletmeler olmanın ötesine geçerek yeme-
içme, eğlence gibi farklı hizmetler vermeye baş-
ladığı dile getirilmektedir (Medlik, 1972). Ana-
dolu coğrafyasında da kervansaraylar ve hanlar, 
tüccarlar ve gezginlerin konaklama ihtiyaçlarını 
karşılamış (Şener 2001) ve zaman içinde kervan-
saraylar ve  hanlar yerlerini otellere bırakmıştır.

Osmanlı Devleti’nde reform hareketleri, Ba-
tı ülkeleriyle yakınlaşma ve ilişkilerinin geliş-
mesi, dış ülkelerden siyasi ve ticari nedenlerle 
Osmanlı topraklarına gelenlerin sayısını arttır-
mıştır (Özdemir 1992). Avrupa’da otelciliğin 18. 
yüzyılda yaygınlaşması, demiryolu, denizyolu 
ve karayolu ile yapılan yolculuk koşullarının iyi-
leşmesi, Batı’da Doğu kültürüne duyulan ilginin 
artması ve turların düzenlemesi gibi unsurlarla 
İstanbul’da Avrupa standartlarında oteller açıl-
maya başlamıştır (Kayın 2000). İstanbul’da ya-
bancıları ağırlamak için azınlıkların yoğun ya-
şadığı, iş ve ticaret merkezi olan ve günümüzde 
Beyoğlu olarak bilinen Pera ve Galata bölgesinde 
otellerin açılması özellikle 19. yüzyılın ortalarına 
doğru hız kazanmıştır. Galata bölgesinin liman 
ve Pera bölgesinin de eğlence merkezi olması 
(Akın 2002), yabancı ülkelerin elçiliklerinin ve 
konsolosluklarının yer alması (Yaşayanlar 2013), 
Levanten kültürünün yaygın ve ağırlıkta olma-
sı (Kayın 2000), azınlıkların yaşaması (Gülersoy 
2003), ulaşım sorununun olmaması (Öztürk 2010) 
ve benzeri nedenlerden ötürü otellerin bu bölge-
de açıldığı bilinmektedir. 1840 yılında Galata-Pe-
ra bölgesinde kurulan Hotel des Quatre Nations 
ile başlayan otelcilik kültürü (Zat 2005), aynı böl-
gede 1841 yılında faaliyete geçen ve resepsiyon, 
lobi, lüks odalar ve restoran gibi hizmetleriyle 
Avrupa’daki otellere benzeyen ilk konaklama te-
sisi olan Hotel d’Angleterre ile devam etmektedir. 
Bu tarihi takiben bölgede birçok otel işletmesinin 
hizmet vermeye başladığı görülmektedir. 

YÖNTEM
Osmanlı döneminde Galata ve Pera’da açılan 
otellerin tespit edilmesi ve bu işletmelere dair 
bilgilerin derlenmesi amacıyla hazırlanan bu ça-

lışmada nitel araştırma yaklaşımından yararla-
nılmaktadır. Bu bağlamda Osmanlı Devleti’nde 
1840-1895 yılları arasında açılan oteller nelerdir? 
Bu otellerin başlıca özellikleri nelerdir? ve Bu 
oteller nasıl bir sınıflandırmaya tabi tutulabilir? 
sorularına derinlemesine cevap verilebileceği 
düşünülmektedir. Nitekim veri toplama tekniği 
olarak doküman incelemesi; veri analiz yöntemi 
olarak betimsel analiz benimsenmektedir. Başka 
bir deyişle doküman incelemesi, belirli bir feno-
men, olay veya olguyu derinlemesine anlayabil-
mek amacıyla gerçekleştirilen çalışmalarda sık-
lıkla tercih edildiği (Yin 1994) için bu çalışmada 
da verilerin toplanmasında uygun bir yöntem 
olduğuna karar verilmiştir. Benzer biçimde ulaşı-
labilen her bir döküman, araştırmacının konuyu 
keşfetmesi ve anlamasına imkan sağlamaktadır 
(Merriam 2009). Çalışmada araştırmanın konu ve 
içeriğine bağlı olarak döneme ait akademik ya-
yınlar ile diğer çalışmalar (kitap, ansiklopedi, ga-
zete, dergi, broşür, belgesel, röportaj, demeç, ar-
şiv ve fotoğraflar) doküman analizine tabi tutul-
muştur. Elde edilen ana kaynaklar tarandıktan 
sonra, kartopu örneklem seçimindeki gibi ulaşı-
lan her bir çalışmanın kaynakçasından konu ile 
ilgili diğer çalışmalara ulaşılmaya çalışılmıştır. 
Ulaşılan kaynakların Türkçe ve İngilizce dilinde 
olmasına dikkat edilmiş ve diğer dillerdeki kay-
naklar araştırmaya dâhil edilmemiştir. Dönem ile 
ilgili dokümanlara İstanbul Üniversitesi Merkez 
Kütüphanesi, İstanbul Üniversitesi İktisat Fakül-
tesi Kütüphanesi, İstanbul Büyükşehir Belediyesi 
Atatürk Kitaplığı, Beyazıt Devlet Kütüphanesi ve 
Akdeniz Üniversitesi Merkez Kütüphanesi üze-
rinden ulaşılmış ya da erişim sağlanmıştır. Bu 
çerçevede araştırmacılardan biri bizzat kütüpha-
nelere giderek konu ile ilgili doküman ve arşiv 
taraması yapmıştır. Ayrıca o dönemi anlatan ki-
taplar ve dergiler satın alınmıştır (Şekil 1). Tüm 
bunların ışığında elde edilen dokümanlar, Hazi-
ran 2018 – Mayıs 2021 tarihleri arasında iki araş-
tırmacı tarafından bağımsız bir şekilde gözden 
geçirilmiş, okunmuş ve ilgili notlar alınmıştır. 
Ardından inceleme kapsamında ulaşılabilen her 
bir otelle ilgili metinler oluşturulmuş ve bu otel-
lere dair bilgiler karşılaştırılarak ortak bir metin 
elde edilmeye çalışılmıştır. Sonraki aşamada sun-
dukları hizmetler temel alınarak sınıflandırılmış 
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ve hizmetler ile açılış ve kapanış yılları, kurucu-
ları, konumları, bölümleri, mülkiyet durumları 
ve personel kadrosuna dair bilgileri ve ilgili ga-
zete haberleri incelenmiştir. 

Nitel araştırmalarda elde edilen bulguların ge-
çerlik, güvenirlik ve inandırıcılığı önem arz et-
mektedir (Patton 1987). Bu bağlamda verilerin 
inandırıcılığı için şu aşamalar takip edilmiştir: 
Dökümanlar araştırmacının bizzat kendisi ta-
rafından toplanmış (Kozak 2014); yöntem bölü-
münde araştırma sürecine dair detaylı bilgi veril-
miş (Creswell 2015); betimsel analizler iki farklı 
araştırmacı tarafından uygulanmış (Graneheim 
ve Lundman 2004); otellere dair bulguları gös-
termek amacıyla bazı yerlerde doğrudan alıntı-
lar kullanılmış (Hsieh ve Shannon 2005) ve son 
aşamada elde edilen bulgular, turizm işletmecili-
ği alanında görev yapan iki farklı akademisyenle 
paylaşılarak görüşleri alınmıştır (Walsh 2012). 

BULGULAR
Araştırma kapsamında ulaşılabilen kaynaklarla 
sınırlı olarak Osmanlı Devleti’nde Pera Palas açıl-
madan önce Pera ve Galata bölgesinde 1840-1850 
arasında beş, 1851-1860 arasında dokuz, 1861-
1870 arasında dört, 1871-1880 arasında dokuz 
ve 1891 yılında da iki otel olmak üzere faaliyete 
geçen yirmidokuz otelin olduğu tespit edilmiş-
tir. Elde edilen bulgulara göre otellerin altısında 
sadece oda bölümü ile on bir tanesinde de oda ve 

restoran bölümleri bulunurken on iki otel ise oda 
ve yiyecek-içecek servisinin yanı sıra dönemin 
gerekliliklerine uygun olarak farklı hizmetler 
sunmaktadır. Otellerden bazılarının özellikleri 
ve sundukları hizmetlere ilişkin haberlere döne-
min gazetelerinde de yer verildiği göze çarpmak-
tadır. Bu bağlamda yayımlanan içeriğin türü, ha-
ber, ilan ve reklam olarak değişiklik göstermekte 
ve bunlarda da otelin açılış yılı, işletmecisi ya da 
sahibi, araç, gereç ve eşyaları, özellikleri gibi ko-
nulara değinilmektedir. Daha açık bir anlatımla 
haber, ilan ve reklam olarak gerçekleştirilen bu 
bilgilendirme çabaları, dönemin pazarlama fa-
aliyetleri olarak değerlendirilebilir. Söz gelimi, 
14.08.1849 tarihli Journal de Constantinople ga-
zetesinde Hotel de Bysance/Byzance otelinden 
“Avrupa’nın en iyi otelleriyle yarışacak niteliği, zen-
gin döşenmiş odalar, konfor, tabldot servis, temizlik, 
manzara, yangına karşı güvenli bir kagir yapı”sözleri 
ile bahsedilmektedir. Benzer biçimde diğer haber 
içerikleri de Tablo 1’de gösterilmektedir. 

Otellere göre farklılaşmakla birlikte söz konu-
su hizmetler arasında alakart servis, tabldot ser-
vis, mobilyalı-kat banyolu ve özel banyolu oda-
lar, yangın güvenliği, balo salonu, banket hizme-
ti, doktor, aile odası, yıllık oda kiralama, sıcak 
su, maskeli balo organizasyonu, danslı toplantı 
organizasyonu, konforlu oda, her dilden gazete 
hizmeti, Fransız mutfağı, Alman mutfağı, hid-
rolik asansör, iç hat telefon, rehber ve çevirmen, 
Amerikan bar, akşam çayları konserleri, berber, 
salonlar (sigara, okuma, kadınlar, sohbet, bilar-
do), oda içi lavabo, porselen oda el-yüz yıkama 
takımı, Fransız keteni linen malzeme, tenis kor-
tu, bina ışıklandırması ve benzeri yer almaktadır 
(Tablo 2). 

Sadece Oda Hizmeti Sunan Oteller

Yapılan incelemede Hotel de Vienne, Hotel Kittrey, 
Hotel du Nord/Hotel des Etrangers, Hotel de la Cor-
ne d’Or, Hotel Pesth ile Hotel Imperial‘in sadece oda 
hizmeti verdiği saptanmıştır. Söz konusu otel iş-
letmelerine ilişkin arşivlerde detaylı bir bilgiye 
ulaşılamamış olsa da genel bilgiler şu şekildedir: 
Hotel de Vienne, 1864’te Derviş Sokağı’nın (gü-
nümüzde Piremeci Sokak) başında açılmış olup 
31 Mayıs 1864 günlü Journal de Constantinople 

Şekil 1. Söz Konusu Döneme İlişkin Satın Alınan Bazı Kitap ve 
Dergiler

Not: Söz konusu kitap ve dergiler, kaynakçada (*) işareti ile 
gösterilmiştir. 

 

Kitaplar

Beyoğlu: Yapılar, Mekanlar, 
İnsanlar 

Pera’dan Beyoğlu’na

Beyoğlun’da Gezerken

Bir Zaman Tüneli: BeyoAğlu

Tarihsel Gelişim Sürecinde 
Beyoğlu

Beyoğlu'nun Yitip Gitmiş 3 Oteli

19.Yüzyılın İkinci Yarısında Galata 
ve Pera

Dergiler

Tarih ve Toplum Dergisi 
(muhtelif sayıları)
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Tablo 1. Dönem Gazetelerinde Yer Alan Haberlerden Bazıları

Otel Adı Açılış 
Yılı Gazete Adı Yayımlanma 

Tarihi Haber, İlan veya Reklamın Konusu 

Hotel des Quatre 
Nations 1840 Journal de 

Constantinople 11.01.1848 Satış (stokta bulunan yiyecek ve içecekler dâhil 
tüm eşyalar) 

Hotel d’Angleterre  
(Hotel Royal – Alp Otel) 

1841 

Journal de 
Constantinople 

19.02.1852 
09.01.1854 
24.08.1854 

Kâgir bir yapısı, boğaz manzarası, konforu, 
sıcak ve soğuk su, banyo imkânları 

La Turquie 
30.09.1876 
09.01.1886 

Brezilya Kraliçesi ve yardımcılarının 
konaklaması 
ABD Bakanlarından M. Cox’un konaklaması 

Grand Hotel d’Orient 1849 La Turquie 01.09.1870 Kiralama 

Hotel de Bysance/ 
Byzance 1849 Journal de 

Constantinople 14.08.1849 
Avrupa’nın en iyi otelleriyle yarışacak niteliği, 
zengin döşenmiş odalar, konfor, tabldot servis, 
temizlik, manzara, yangına karşı güvenli kâgir 
bir yapı 

Hotel de Pera 1849 La Moniteur Oriental 22.08.1892 Açılış ve yönetici adı 

Hotel de France 1851 Journal de 
Constantinople 

24.02.1851 
31.01.1862 

Otel hizmetleri (yabancı dil bilen personel, 
kişiye özel hizmet) 
Dışarıya hizmet (catering) 

Ambassadeurs Hotels 1855 Journal de 
Constantinople 

08.01.1855 
25.01.1855 

Açılacak 
Açılış 

Hotel Restaurant des 
Colonies 1856 Journal de 

Constantinople 
26.01.1856 
27.04.1857 

Açılış 
Satış 

Hotel de Grece  1860 Journal de 
Constantinople 12.01.1860 Otel özellikleri ve hizmetleri (mobilyalı kiralık 

oda, alakart akşam yemeği, servis) 

Hotel de Londre 1860 Journal de 
Constantinople 05.07.1855 Açılış tarihi ve açan kişi 

Hotel Restaurant du 
Palais des Fleurs 1860 

Journal de 
Constantinople 
La Turquie 

04.06.1862 
21.01.1887 

Bahçesinin reklamları 

Grand Hotel et 
Restaurant de 
Luxembourg (Hotel de 
Luxembourg – Grand 
Hotel de Luxembourg) 

1862 La Turquie 
20.09.1872 
17.07.1873 

Açılış tarihi 
Yeniden açılış haberi ve otel özellikleri (konfor, 
mutfak şefi) 

Hotel de Paris (Hotel et 
Restaurant de Paris – 
Hotel de la Paix) 

1862 Journal de 
Constantinople 01.02.1862 Lüks dekorasyonu, balo salonları 

Hotel de Vienne 1864 Journal de 
Constantinople 31.05.1864 Otel sahibi 

Hotel du Nord / 
Hotel des Etrangers  

1871 La Turquie 
09.01.1871 
26.08.1872 

Açılış 
İsim değişikliği 

Hotel de Constantinople 1875 La Turquie 23.12.1873 Açılış tarihi 
Grand Hotel de Londres 1891 La Moniteur Oriental 01.03.1891 Açılış 

 Kaynak: Gülersoy 1985, Üsdiken 1992; 1999; Durudoğan 1998; Akın 2002’den yazarlar tarafından derlenmiştir.
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Tablo 2. Osmanlı Devleti’nde Açılan Otellere (1840-1895) İlişkin Bilgiler1

Otel Adı Açılış 
Yılı Kurucusu Konum Bölümler Verilen 

Hizmetler 
Mülkiyet 
Durumu 

Kapanış 
Yılı* Personel 

Hotel des 
Quatre 
Nations 

1840 BB Kuledibi Oda 
Restaurant Alakart servis Yabancı 1848 BB 

Hotel 
d’Angleterre 1841 Jacques 

Missirie 
İstiklal 

Caddesi 
Oda 

Restaurant 

Banket hizmeti 
Mobilyalı 
Kat banyolu 
Balo salonu 

Yabancı 1950 Yabancı 
dil bilen 

Grand Hotel 
d’Orient 1849 M. Kaiser M. 

Souchon 
İstiklal 

Caddesi 
Oda 

Restaurant 

Mobilyalı 
Tabldot servis 
Alakart servis 

Yabancı 1920 BB 

Hotel de 
Bysance 1849 Josephine 

Vitalis 

Tepebaşı 
Meşrutiyet 

C. 

Oda 
Restaurant 

Mobilyalı 
Tabldot servis Yabancı 1854 Yabancı 

dil bilen 

Hotel de Pera 1849 Stefano 
Ghetsy 

İstiklal 
Caddesi 

Oda 
Restaurant 

Fransız mutfağı 
Banket hizmeti 
Tabldot servis 
Yangın güvenliği 

Yabancı  
1900 

Fransız 
aşçı 

Hotel de 
France 1851 Mme. Proust 

Tepebaşı 
Meşrutiyet 

C. 

Oda 
Restaurant 

Tabldot servis 
Banyo hizmeti 
Banket hizmeti 

Yabancı 1862 Yabancı 
dil bilen 

Ambassadeurs 
Hotel 1855 Vouroucha 

ailesi 
İstiklal 

Caddesi 
Oda 

Restaurant 

Banket hizmeti 
Balo salonu 
Otel doktoru 
Aile odası 

Yabancı 1857 BB 

Hotel 
Restaurant 

des Colonies 
1856 Mr. Faubert Asmalımesci

t Caddesi 
Oda 

Restaurant Alakart servis Yabancı 1892 BB 

Hotel de la 
Paix et de 

France 
1857 Charles Sidan Meşrutiyet 

Caddesi 
Oda 

Restaurant Lüks banyo Yabancı 1892 Yabancı 
dil bilen 

Grand Hotel 
Continental 1857 Agostini Meşrutiyet 

Caddesi 
Oda 

Restaurant Fransız mutfağı Yabancı 1950 BB 

Hotel 
Restaurant du 

Palais des 
Fleurs 

1860 Mr. Bouin Meşrutiyet 
Caddesi 

Oda 
Restaurant 

Fransız mutfağı 
Alakart servis 
Balo salonu 

Yabancı BB BB 

Hotel 
d’Europe 1860 Mr. 

Destuniani 
İstiklal 

Caddesi 
Oda 

Restaurant 
Fransız mutfağı 
Mobilyalı oda Yabancı 1940 BB 

Hotel de 
Grece 1860 Rum bir kişi Kallavi Sokak Oda 

Restaurant 

Mobilyalı daire 
Alakart servis 
Maskeli balo 

BB BB BB 

Hotel de 
Londre 1860 Yanni 

Kardeşler 
Hamalbaşı 

Caddesi 
Oda 

Restaurant 
Mobilyalı daire 
Tabldot servis Yabancı BB BB 

Hotel de 
Luxembourg 1862 Mr. Bossy Mr. 

Brun 
İstiklal 

Caddesi 
Oda 

Restaurant 

Pansiyon 
hizmeti 
Alakart servis 
Tabldot servis 

Yabancı 1900 BB 

Hotel de Paris 1862 Mr. Bouin Yeniçarşı 
Caddesi 

Oda 
Restaurant 

Balo 
Toplantı 
hizmeti 

Yabancı 1875 BB 

Hotel de 
Vienne 1864 Rudolph Szy Piremeci 

Sokak  Oda Oda Yabancı 1867 BB 

Not: BB, bilgi bulunamadı. (*) kapanış yılı, ulaşılabilen kaynaklarda otelden bahsedilen son yılı belirtmektedir.
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gazetesinde çıkan ilanda otel sahibinin Rudolph 
Szy olduğu yazmaktadır. Üç yıl kadar faaliyet 
gösteren otel işletilemediğinden dolayı satışa çı-
karılmıştır (Üsdiken 1992). Hotel Kittrey, 1867’te 
Kadıköy’de açılmış ve kısa bir süre sonra Grand 
Rue de Pera’ya (günümüzde İstiklal Caddesi) ta-
şınmıştır (Üsdiken 1999). La Turquie gazetesinin 
9 Ocak 1871 sayısında İstiklal Caddesi üzerinde 
restore edilen Balzer Evi’nin yerinde Hotel du 
Nord’un açıldığı, A. Pappadaki tarafından işletil-

diği ve aynı gazetenin 26 Ağustos 1872 sayısında 
otelin adının Hotel des Etrangers şeklinde değişti-
rildiği belirtilmektedir. 1880 sonbaharında Gla-
vany Sokağı’nda açılan Hotel de la Corne d’Or ile 
ilgili La Turquie gazetesinin 30 Ekim 1880 tarihli 
sayısında otele ilişkin bir ilan çıkmış ve özellik-
le lüks döşeli ve çok elverişli fiyatlı odalarla tüm 
yabancı dillere hâkim çalışanların olduğu duyu-
rulmuştur (Akın 2002). Hotel Pesth ile Hotel Impe-
rial, Charles Tothfalussy tarafından işletilmiştir. 

Tablo 2. Osmanlı Devleti’nde Açılan Otellere (1840-1895) İlişkin Bilgiler1 (Devam)

Otel Adı Açılış 
Yılı Kurucusu Konum Bölümler Verilen 

Hizmetler 
Mülkiyet 
Durumu 

Kapanış 
Yılı* Personel 

Hotel Kittrey 1867 BB İstiklal 
Caddesi Oda Oda BB  BB BB 

Hotel du 
Nord-Hotel 

des Etrangers 
1871 A. Pappadaki Pera Oda Oda Yabancı 

 BB 
BB 

Hotel de 
Constantinopl

e 
1875 Dimitrio 

Logotheti Oliva Pasajı Oda 
Restaurant 

Fransız mutfağı 
Salon hizmeti Yabancı 1920 BB 

Grand Hotel 
National 1875 Jean Schwartz Asmalımesci

t Caddesi 
Oda 

Restaurant 

Fransız muftağı 
Alman mutfağı 
Her dilden 
gazete 

Yabancı 1920 

Yabancı 
dil bilen 
Alman 

aşçı 
Hotel 

Restaurant 
Anatolie 

1875 BB Pera Oda 
Restaurant 

Oda 
Restaurant BB BB BB 

Hotel de 
Grand 

Bretagne 
1875 S. Comnios Gönül Sokak   Oda Oda 

İngiliz kahvaltısı Yabancı 1940 BB 

Hotel de 
Jardin du Teke 1876 J. Agostin Galip Dede 

Caddesi 
Oda 

Restaurant 

Konforlu oda 
Açık büfe 
hizmeti 
Alakart servis 
Oda servisi 

Yabancı BB BB 

Hotel de La 
Corne d’Or 1880 BB Tepebaşı Oda Lüks odalar BB BB Yabancı 

dil bilen 

Hotel Pesth 1880 Charles 
Tothfalussy 

Kumbaracı 
Yokuşu  Oda Oda Yabancı 1940 BB 

Hotel Imperial 1880 Charles 
Tothfalussy 

Asmalımesci
t Caddesi Oda Oda Yabancı BB BB 

Grand Hotel 
de Londres 1891 

Leonides 
Adamopoulos 

ile 
N. Aperghis 

Meşrutiyet 
Caddesi 

Oda 
Restaurant 

Ahşap mobilya 
Hidrolik asansör 
Sıcak su 
İç hat telefon 
150 kişilik 
restoran 

Yabancı 
Halen 
devam 
ediyor 

Yabancı 
dil bilen 

Grand Hotel 
et Brasseria 1891 Atanas N. 

Papadopoulos 
Tütüncü 
Çıkmazı 

Oda 
Birahane 

Depo 

Oda 
İçecek servisi Yabancı BB BB 

 Not: BB, bilgi bulunamadı. (*) kapanış yılı, ulaşılabilen kaynaklarda otelden bahsedilen son yılı belirtmektedir.
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Hotel Pesth, 1880’de Hotel d’Europe’un yerinde 
açılmış ve 1898 yılına kadar hizmetine devam et-
miştir (Üsdiken 1992).

Oda ve Yiyecek-İçecek Hizmeti Sunan Oteller

Oda ve yiyecek-içecek servisi sunan otel işletme-
leri arasında açılış sırasıyla Hotel des Quatre Nati-
ons, Grand Hotel d’Orient, Hotel de Bysance, Hotel 
Restarurant des Colonies, Hotel de la Paix et de Fran-
ce, Grand Hotel Continental/ Grand Hotel França-
is et Continental, Hotel de Londre, Hotel d’Europe, 
Hotel de Luxembourg, Hotel Restaurant Anatolie 
ve Hotel de la Grand Bretagne yer almaktadır. Os-
manlı döneminde kervansaray, han ve misafir-
hanelerden farklı olarak açılan ilk otel (1840), 
İstanbul Kuledibi’nde bulunan Hotel des Quatre 
Nations’dur (Zat 2005; Yaşayanlar 2013). Otel ol-
dukça iyi bir mutfağa sahip olup, çok kaliteli yi-
yecek-içecekler sunmuştur (Akıncı 2018). Buna 
karşın iyi bir konfora sahip olmaması, mülkiyet 
sahibinin ülkesine geri dönmek istemesi gibi se-
beplerden dolayı otel 1847 yılında kapanmıştır. 
Otel, 11 Ocak 1848 tarihli Journal de Constanti-
nople gazetesinde çıkan bir ilanla satışa çıkarıl-
mış ve stokta bulunan yiyecek-içecekler, mobil-
yalar dâhil olmak üzere tüm eşyalarla birlikte 
satılmıştır (Üsdiken 1992). Grand Hotel d’Orient, 
1849’da M. Kaiser ve M. Souchon tarafından İs-
tiklal Caddesi’nin Galatasaray kavşağında ve Na-
um Tiyatrosu’nun karşısında açılmıştır (Büyükü-
nal 2006). Otel, dönemine göre oldukça konforlu 
olup alakart hizmet sunmuş; sabahları misafirle-
rine İngiliz kahvaltısı ikram etmiş ve 11.00-20.30 
saatlerinde tabldot servis yapmıştır. Örneğin; üç 
çeşit yemek, meyve veya tatlıyla yarım şişe şa-
raptan oluşan öğle yemeğinin fiyatı altı kuruştur. 
Ayrıca otelde dört, beş veya altı çeşit yemek, tatlı, 
meyve ve şarap gibi farklı seçeneklere de yer ve-
rilmiştir (Üsdiken 1999). Bu hizmetlerin o dönem 
için önemli yenilikler olduğunu söylemek müm-
kündür. Otel, 1862 yılında Tepebaşı’nda İngiliz 
Elçiliği’nin yanına taşınmış ve François Logotheri 
tarafından işletilmiştir. 1870 Pera yangınıyla İn-
giliz Elçiliği’nin çalışılamaz hale gelmesiyle otel, 
mobilyalı olarak tüm kış sezonu için 2000 sterline 
İngiliz elçisi Henry Elliot’a kiralanmıştır. Logot-
heri, 1875’te işletmeciliğini Leonidas Pantelous’a 

devretmiş ve 1920’li yıllara kadar faaliyetlerine 
devam etmiştir (Akın 2002).

Hotel de Bysance, 1849’te Mme. Josephine Vi-
talis tarafından Petits-Champs des Morts (Tepe-
başı Bahçesi) yakınlarında açılmıştır. Journal de 
Constantinople gazetesinin 14 Ağustos 1849 sa-
yısında Avrupa’nın en iyi otelleriyle yarışacak 
nitelikte olduğu; zengin döşenmiş odalar, kon-
for, tabldot servis, temizlik, manzara ve yangı-
na karşı güvenli bir kâgir yapı olmasından söz 
edilmektedir (Üsdiken 1999). Otelde yabancı dil 
bilen personel çalışmakta ve günlük gazete hiz-
meti sunulmaktadır (Akıncı 2018). Ancak otel 
1875 yılının Ocak ayında İstiklal Caddesi üze-
rindeki Hollanda Elçiliği’nin karşısında bulu-
nan 388 numaraya taşınmış; 8 Temmuz 1875 ta-
rihinde çıkan yangın sonucunda kül olmuştur. 
Buna karşılık kısa bire süre içinde onarılarak 1 
Ekim 1875 tarihinde Argiropulos tarafından tek-
rar hizmete açılmıştır (Üsdiken 1992). Hamalbaşı 
Caddesi’nde açılan Hotel Restarurant des Colonies 
ile ilgili bilgilere 26 Şubat 1856 tarihli Journal de 
Constantinople gazetesinde çıkan açılış ilanında 
rastlanmaktadır. Ancak uzun ömürlü olmayan 
otelin eşyaları ile birlikte satışa çıkarıldığı haberi 
27 Nisan 1857’de Journal de Constantinople gaze-
tesinde yayınlanmıştır. Mr. Faubert yönetiminde 
İstiklal Caddesi’nde Hotel d’Angleterre karşısında 
1860’da tekrar faaliyete başlayan otelin girişi As-
malımescit Sokağında olmasına rağmen odaların 
çoğu ana caddeye bakmaktadır (Dökmeci ve Çı-
racı 1990). Daha sonra oteli, Hotel Restaurant du 
Palais des Fleurs’ın da işletmecisi olan Mr. Bouin 
devralmıştır. Gecelik oda fiyatı 20 kuruş, akşam 
yemeğinde alakart servis ise 20 kuruştur. Otel, 
yabancı misafirlerden ziyade Pera’da uzun süre 
kalan Levantenlere kiralanmıştır. Aguste Roman, 
1892’de oteli satın almış ve bu tarihten sonra otel-
le ilgili bilgiye ulaşılamamıştır (Büyükünal 2006). 
Hotel de la Paix et de France, 1857’de Charles Sidan 
tarafından Tepebaşı Meşrutiyet Caddesi’nde ku-
rulmuştur. Otel, Haliç manzaralı ve lüks banyo-
lara sahip olup, personel genellikle yabancı dil 
bilenler arasından seçilmiştir. 1892’de Sidan ve-
fat edince otelin işletmeciliğini Chatelier üstlen-
miştir (Gülersoy 2003). Grand Hotel Continental, 
1857’de Tepebaşı Bahçesi karşısında Agostini ai-
lesi tarafından açılmıştır. Otelin işletmesi 1887’de 
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Jean Agostini’ye geçmiş ve adı Grand Hotel Fran-
çais et Continental şeklinde ismi değiştirilmiş-
tir. Bu süreçte Fransız mutfağı servis edilmiştir. 
Agostini, 1920’de vefat edince işletmeyi eşi dev-
ralmış ve 1950’li yıllara kadar faaliyet göstermiş-
tir (Akıncı 2018).

İngiliz Elçiliği’ne yakın bir bölgede 1860 yı-
lında Yanni Kardeşler tarafından açılan Hotel de 
Londre, kiralık mobilyalı daireler, tabldot servis 
ve uygun fiyatlı odalar sunmuştur (Zat 2005). 
Dönemin ünlü doktoru Horasancıyan’ın evinin 
restore edilmesiyle açılan Hotel d’Europe, Dörtyol 
kavşağında 1860’da Mr. Destuniani tarafından 
kurulmuştur (Büyükünal  2006). Boğaz ve Haliç 
manzarasına, mobilyalı odalara, hızlı servise ve 
konforlu masalara sahip olan otelin restoranında 
Fransız mutfağından yemeklerle Fransız servisi 
uygulanmıştır. 1864 yılında yeri ve sahibi deği-
şen otel, 1920’li yıllarda İngiliz Sarayı karşısına 
taşınmış ve Dikran Tıngıryan tarafından işletil-
miştir (Üsdiken 1992). Grand Hotel et Restaurant 
de Luxembourg, 1862’de Grand Hotel d’Orient’in 
açıldığı ilk yerde İstiklal Caddesinde 191 numa-
rada Naum Tiyatrosu’nun (bugünkü Çiçek Pa-
sajı) karşısında faaliyete başlamıştır. Bossy ve 
Brun tarafından açılan otelin üst katları pansiyon 
olarak kullanılmıştır. Pera’da çıkan büyük yan-
gından sonra salonlar yenilenmiş, ünlü bir şef 
işe alınmış ve 17 Temmuz 1873 tarihinde tekrar 
açılmıştır (Akın 2002). Victor Rossi’nin 1876’da 
devralmasıyla birlikte İstiklal Caddesi 128-130 
numaraya taşınmış ve Hotel du Luxembourg adını 
almıştır. Bu dönemde odalar günlük veya aylık 
olarak kiraya verilmiş ve alakart ile tabldot servis 
yapılmıştır. Zemin katta konumlanan restoranın 
tüm ekipman ve mobilyaları Paris’ten getirilmiş-
tir. Hatta İstanbul halkı için sosyalleşme mekânı 
haline gelmiş ve öğle ile akşam yemeği 25 kuruş 
olarak fiyatlandırılmıştır. Birinci katta bilardo sa-
lonları, diğer katlarda ise otel odaları yer almıştır 
(Scognamillo 2008). Oteli, 1884’te Mr. Flament-
Belon satın almış, ismi Grand Hotel du Luxembo-
urg olarak değişmiş ve 1900 yılında kapanmıştır. 
Londra’dan İstanbul’a hareket eden ünlü Orient 
Ekspres’in ilk seferiyle gelen yolcular yaklaşık 
dört gün otelde konaklamıştır (Gülersoy 2003). 
Hotel Restaurant Anatolie, 1875’te Grand Hotel 
d’Orient’in karşısında açılmış ve kısa bir süre 

sonra kapanmıştır. S. Comninos işletmeciliğin-
de 1875 yılının Şubat ayında Timoni Sokağı’nda 
(şimdiki Gönül) açılan Hotel de la Grand Bretag-
ne, ilerleyen yıllarda İstiklal Caddesi’ne taşınmış 
ve İngiliz kahvaltısıyla ün kazanmıştır. Yurtdışı 
bağlantısı bulunan otelin Londra’daki temsilcili-
ğini Gaze Turist Hotel’de çalışan A.Smith yürüt-
müş ve faaliyetlerine II. Dünya Savaşına kadar 
sürdürmüştür (Akıncı 2018).

Oda, Yiyecek-İçecek ve Diğer Hizmetleri Sunan 
Oteller

İncelenen dönemde oda ve yiyecek-içecek ser-
visinin yanı sıra farklı hizmetler de sunan on iki 
otel tespit edilmiştir. Otellere göre değişmekle 
birlikte sunulan hizmetler, yangın güvenliği, balo 
salonu ve organizasyonları, banket hizmeti, otel 
doktoru, asansör hizmeti, iç hat telefon, rehber 
ve çevirmen, berber salonu, sigara salonu, oku-
ma salonu, kadınlar salonu olarak çeşitlenmek-
tedir. Hem açıldığı tarih hem de sunduğu hiz-
metlerle bu otellerin en ünlüsü Hotel d’Angleterre 
olup, geleneksel konaklama tesislerinden ve alış-
kanlıklarından farklı olarak modern otellerin 
başlangıcı sayılabilecek ilk otel olma özelliği ta-
şımaktadır  (Kaptan-Arkan 1989). Bu otel, İstiklal 
Caddesi 463 numarada Jacques Missirie tarafın-
dan 1841 yılında açılmıştır (Gülersoy 1985). Otel 
odaları konforlu karyola, yatak, gardırop ve ban-
yoyla döşelidir (Öztürk 2010). Restoranı da olan 
otelde İngiliz ve Fransız yemekleri ile şarapları 
sunulmuştur (Duhani 1990). 1854 yılında Dörtyol 
Sokağı’nda eski Prusya Sarayı’nın yerine taşınan 
otel, bu haberi Journal de Constantinople gaze-
tesinin 24 Ağustos 1854 tarihli sayısında duyur-
muştur. Haberde kâgir bir yapıya sahip olduğu 
belirtilmiş ve Boğaz manzarası, konforu, sıcak 
ve soğuk suyun olduğu banyo imkânları övül-
müştür (Akın 2002). Gülersoy (1985), otelin genel 
özelliklerini şu sözlerle aktarmıştır:

“Otelin girişi, cilası solmuş ahşap bir kapı, iki 
kanatlı. Girer girmez kısa ve dik bir merdiven-
le yukarı çıkılır. Orası otelin ana holü. Merdi-
venin altında resepsiyon bulunur. Onu bırakıp 
sağdan ilerleyince önce lobi, sonra da lokanta 
salonu. Salon ve lokanta eski mobilya ile döşeli. 
Beyaz lake büfeler, ahşap hasır uzun arkalıklı 
sandalyeler ve duvarlarda eski servis takımla-
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rından kalma, kanatlılar ve balık resimli, renk-
li uzun tabaklar. Holdeki merdivenden yukarı 
çıkınca ise sıra sıra odalar. Büyük kısmı Haliç’i 
görüyor. Hepsi masif ve kaliteli ahşap eşya ile 
döşeli. Bir bölümü arkadaki İngiliz Sefaretine 
ve bahçesine bakıyor. 20. yüzyılın başında yo-
kuş başındaki karşı köşesine apartman yapı-
lıp görünümün yarısı kapatılıncaya kadar otel 
böyle bir Haliç manzarasına bakıyor. Yabancı-
ları büyüleyen yanı otelin işte bu özelliği idi. 
Haliç’te günbatımına bakış…”

Hotel d’Angleterre’nin en önemli hizmetlerin-
den biri düzenlenen konser ve balolardır. Bu et-
kinlikler dönemin gazetelerinde yer almaktadır. 
Journal de Constantinople gazetesinin 19 Şubat 
1852 tarihli haberinde İngiliz elçisinin eşinin gi-
rişimiyle otelin büyük salonunda Pera’daki Pro-
testan fakirler yararına bir balo düzenlendiği ve 
çok sayıda Ermeni ve Osmanlı tebaasına mensup 
kişinin katıldığı, aynı gazetenin 9 Ocak 1854 sayı-
sında düzenlenen balolar için 22 Avusturyalı sa-
natçıdan oluşan orkestranın geldiği ve karnaval 
sezonunda misafirlerle buluşacağı haberleri çık-
mıştır. Otelin, üst düzey misafirleri ağırladığı dö-
nemin gazetelerinden anlaşılmaktadır. Örneğin, 
18 Mayıs 1862 tarihli Journal de Constantinop-
le gazetesinde İngiliz Kralı Eliot ve heyetinin 
İstanbul seyahatinde Hôtel d’Angleterre’de ko-
naklamayı tercih ettiği (Gülersoy 1985), 30 Eylül 
1876 tarihli La Turquie gazetesinde Brezilya 
Kraliçesi ve yardımcılarının, yine aynı gazetenin 
9 Ocak 1886 tarihli sayısında da ABD bakanların-
dan M.Cox’un Hotel Royal’de kaldığı yer almış-
tır (Durudoğan 1998). Otel, Pera Palas’ın açılışı-
na kadar bölgenin en pahalı ve gözde oteli olma 
özelliğini sürdürmüştür. Ancak zamanla açılan 
oteller karşısında müşteri kaybetmeye başlamış 
ve 1891 yılında Dimitri Logotheri’ye devredil-
miştir (Akıncı 2018). Cumhuriyetle beraber adı 
Alp Otel olana kadar Hotel Royal d’Angleterre, Ho-
tel Missiri, Hotel Logotheti, Hotel Royal gibi farklı 
isimlerle anılmıştır (İnal 2006). Otelin adının Alp 
Otel olarak değiştiği şu sözlerle aktarılmaktadır 
(Deleon 2002):

“Orient Ekspres, İngiltere’nin Sofya Büyü-
kelçisi Randall’ı İstanbul’a getiriyor. 11 Mart 
1941’dir. 21.00’de Sirkeci’ye girer Orient Eks-
pres ve İstanbul’daki İngiltere Başkonsolosu’na 
ait bir Daimler marka araç, elçiyi hızla Pera Pa-

las Otel’e götürür. Lobiden içeri girerken gü-
nün kırkıncı sigarasını yakar Randall. Elleri tit-
remektedir ama içten içe üşümektedir, suikast 
söylentileri yoğunlaşmıştır, karısı ve kızı bu 
yüzden Tepebaşı’ndaki Alp Otel’de (eski adıyla 
Hotel d’Angleterre) kalmaktadır”. 

Hotel de Pera, 1849’da İstiklal Caddesi’nde 
Rus Elçiliğinin karşısında Stefano Ghetsy yöne-
timinde faaliyet başlamıştır (Üsdiken 1999). Ote-
lin mutfak şefliğini Fransız bir aşçı üstlenmiş ve 
Fransız mutfağı servis edilmiştir. 29 Ekim 1849 
tarihli Journal de Constantinople otelin konforlu 
bir biçimde döşenmiş olduğunu ve öğle ile ak-
şam yemeklerinin sunulduğunu haber yapmış-
tır. Otel, 1865 yılında Naum Tiyatrosunun kar-
şısına taşınmış ve işletmeciliğini Yanni Dimitri 
devralmıştır. 1892 yılında tekrar el değiştiren otel 
1900’lü yılların başında faaliyetlerini durdurmuş-
tur. 22 Ağustos 1892 tarihli La Moniteur Oriental 
gazetesinde D.Tchangopoulu yönetiminde açıl-
dığı belirtilmiştir. Otelde bir öğün 15 kuruş, ay-
lık 400 kuruş karşılığı tabldot servis sunulmuştur 
(Üsdiken 1992). Tepebaşı-Meşrutiyet Caddesinde 
1851 yılında Madame Proust yönetiminde açılan 
Hotel de France’de tabldot servisi sunulmuş ve 
müşterilerin taleplerine göre hizmet verilmiştir. 
Banyo, müşterilerin talepleri doğrultusunda ha-
zırlanmıştır. Çalışanları çok iyi düzeyde yaban-
cı dil bilen (Üsdiken 1992; 1999) otelin sahipliği 
1862 yılında M. Mayer’e geçmiş ve banket hiz-
meti verilmiştir. Balo salonları arasında adı sık-
lıkla geçen Palais de Crystal isimli büyük çalgılı 
gazinonun yemek servisini üstlenerek dışarıya 
da hizmet vermiştir (Akın 2002). İstanbul’a gelen 
elçileri ve sefirleri ağırlamak için Vouroucha ai-
lesi tarafından açılan Ambassadeurs Hotel, İstiklal 
Caddesinde Hollanda Elçiliği’nin karşısındadır 
(İnal 2006). Otelde yıllık kiralık oda ve kat, özel 
yemek davetleri, doktor hizmeti gibi imkânlar 
sunulmuştur (Akın 2002). Otelin birinci katında 
lüks bir yemek salonu ve en üst katında İstanbul 
manzaralı bir balo salonu vardır, tüm merdiveni 
çiçekler ile bezenmiştir ve dönemine kıyasla lüks 
bir aydınlatma sistemine sahiptir (Zat 2005).

Hotel Restaurant du Palais des Fleurs, 1860’da 
Meşrutiyet Caddesinde Çiçek Bahçesinin (gü-
nümüzde Avrupa Pasajı) içinde Mr. Bouin ön-
cülüğünde kurulmuştur. Restoranda Fransız 
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yemekleri servis edilmiş ve alakart menü sabit 
fiyat ile uygulanmıştır. Cumartesi günleri otel-
de maskeli balo düzenlenmiştir (Üsdiken 1999). 
Rum bir işletmeci tarafından Kallavi Sokağında 
1860’da açılan Hotel de Grece  küçük bir oteldir. 
Mobilyalı odalara sahip olan ve akşamları ala-
kart menü hizmet veren otelde çarşamba ve cu-
martesi günleri maskeli balolar düzenlenmiştir 
(Üsdiken 1992). Hotel de Paris, 1862’de Yeniçarşı 
Caddesi’nde açılmış (Deleon, 2002), 1864’te adı 
Hotel et Restaurant de Paris olmuştur. Konforlu 
odalarının yanında restoranında ünlü bir şef ta-
rafından hazırlanan yemekler sunulmuştur. Tes-
sier isimli Levanten 1875’te oteli almış ve bir sü-
re sonra Hotel de France et de la Paix eski sahibi 
Charles Sidan’a satmıştır (Üsdiken 1992). Sahip 
olduğu manzara ve sunduğu hizmetler nedeniy-
le oldukça talep görmüştür. Altın yaldızlı balo 
salonlarında kış sezonunda maskeli balolar ile 
danslı toplantılar yapılmıştır (Akın 2002). Hotel 
de Constantinople, Dimitrio Logotheti tarafından 
Olivia Pasajı’nın yanında açılmıştır. Elçiliklere 
yakın olan otel, lüks döşenmiş apartman daire-
leri ile Fransız mutfağına sahiptir. Otel salonları, 
yabancı elçilikler ve Pera sosyetesine ev sahipliği 
yapmıştır. Bir süre sonra otelin adı Konstantinopol 
Palas olmuştur. 1920’lerde otelin sahipliği Nesim 
Namer’e geçmiştir (Duhani 1990).

Grand Hotel National, 1875’te Asmalımescit ve 
Tepebaşı’nın kesiştiği yerde Jean Schwartz tara-
fından kurulmuştur. Restoranda Alman aşçı ta-
rafından yapılan Alman yemekleri ile Fransız ve 
Macar şaraplarıyla Alman biraları servis edilmiş-
tir (Deleon 2002). Her dilde gazete hizmeti sunan 
otelin personeli de iyi düzeyde farklı yabancı dil 
bilen kişilerden oluşmuştur. 1920’lerde açık olan 
otelin sahipliğini ve işletmeciliğini Nesim Na-
mer üstlenmiştir (Üsdiken 1992). Hotel de Jardin 
du Teke, 1876’da J. Agostin tarafından Galip Dede 
Caddesi’nde açılmıştır. Otel, çok güzel döşenmiş 
konforlu odalarla hizmet sunmuştur. Büyük bir 
bahçesinin olması ve gündüz gölgelerin altında 
kurulu açık büfede yemeklerin sunulması oteli 
diğerlerinden ayırmıştır. Otelde geceleri müşte-
riler için istenen yemekler özel olarak hazırlan-
mış ve oda servisi ile tabldot hizmeti verilmiştir. 
Otelin fiyatları dönemin otellerine kıyasla daha 
düşüktür (Akın 2002). Grand Hotel et Brasseria, N. 

Papadopoulos yönetiminde İstiklal Caddesi’nde 
1891’de faaliyete başlamıştır. Elli oda, birahane 
ile içki deposu vardır (Üsdiken 1999). 

Grand Hotel de Londres, 1891 yılında Leonidas 
Adamopulos ve Nicolas Aperghis tarafından  
açılmıştır (Zat 2005; Büyükünal 2006). Otel, ba-
tının ilk gezgilerini oluşturan İngilizlere yöne-
lik olarak İngilizce isim taşımaktadır (Gülersoy 
1999; İnal 2006). Otelin açılış tarihi, 21 Şubat 
1891 tarihli La Moniteur Oriental gazetesinde 1 
Mart olarak duyurulmuştur. Alman Hastane-
si, Sankt Georg Avusturya Lisesi, Santa Amria 
Draperis Kilisesi, Saint Antuan Kilisesi gibi ya-
pılarıyla bilinen ünlü mimar Guglielmo Sempe-
rini tarafından inşa edilmiştir. Limana ve Haliç’e 
bakan manzaralı odalar ile 150 kişilik bir resto-
rana sahiptir (İnal 2006). Otelde konforlu mo-
bilyalar, şatafatlı perdeler ve sıcak-soğuk suya 
sahip banyolu odalar, elektrik, iç hat telefon ve 
Eyfel Kulesi sistemi gibi çalışan hidrolik asansör 
bulunur (Üsdiken 1992; Gülersoy 1994). 1920’ler-
de otel, manzarasını vurgulamak amacıyla “Bel-
le Vue” etiketini kullanmış ve bu nedenle Hotel 
Belle Vue ismiyle anılmıştır (Büyükünal 2006). 
1926’da Mr. Moulatich’a devredilmiş ve 1930’da 
Levanten d’Andria ailesine geçmiştir (Gülersoy 
1993). 1950’lerde Hüzmeli ailesi otelin mülkiye-
tini almıştır. Otel ekonomik krizler, savaş, kıtlık 
ve yeni modern otellerin açılmasından etkilen-
miştir (Zat 2005; Büyükünal 2006). Grand Hotel 
de Londres, aralarında  Greta Garbo, Maurice Stil-
ler ve Lars Hanson’ın da bulunduğu çok sayıda 
ünlüye ev sahipliği yapmıştır (Akın 2002;Üsdi-
ken 1999). Günümüzde ise açıldığı yerde hizmet 
vermektedir.

SONUÇ
Osmanlı Devleti’nde Pera Palas Oteli’nin turizm 
tarihi açısından önemli bir yere sahip olduğu bi-
linmektedir. Bu çalışmada, söz konusu otelin açı-
lış tarihinden önce 1840 ile 1895 yılları arasında 
Galata ve Pera bölgesinde modern anlamda hiz-
met veren otellerin olup olmadığının incelenme-
si, bu otellerin başlıca özelliklerinin tespit edil-
mesi ve sahip olduğu özelliklere göre bir sınıf-
landırmaya tabi tutulması amaçlanmaktadır. Bu 
noktadan hareketle nitel araştırma yöntemi çer-
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çevesinde doküman incelemesi tekniği ile veriler 
toplanmış ve ulaşılan ya da erişim sağlanan veri-
ler betimsel analiz ile çözümlenmiştir. 

Osmanlı Devleti’nde 19. yüzyılda gerçekleşen 
Tanzimat ve Islahat Fermanları ile Batılılaşma 
hareketlerinin toplumsal ve sosyal hayata yansı-
ması; elçilere, tüccarlara, yabancılara ve azınlık-
lara verilen güvencelerin artması (Batur 1985); 
Anadolu coğrafyasında kara ve demir yolunda 
meydana gelen gelişmelerin seyahat olanaklarını 
arttırması (Demir ve Hanilçe 2023) gibi nedenler 
siyasi, ticari ve turistik amaçla İstanbul’u ziyaret 
eden insanların sayısının artmasına yol açmıştır. 
Aynı yüzyılda Sultan Abdülaziz’in Avrupa’ya 
seyahat etmesi de (Köksal 2003) Osmanlı coğraf-
yasının giderek merak uyandırmasına neden ol-
muştur. Söz konusu yıllarda konaklama hizmet-
lerinin ağırlıklı olarak hanlar ve kervansaraylar 
tarafından karşılandığı da bilinen bir gerçektir. 
Nitekim han ve kervansarayların ekonomik açı-
dan uygun olsa da gerekli konforu ve hizmetleri 
sağlamak için tam anlamıyla uygun yapılar ol-
maması, İstanbul’a gelen ziyaretçilerin modern 
anlamda konaklama ihtiyacını karşılayabilecek 
otel işletmelerinin açılmasını tetiklemiştir. 

Çalışmada ulaşılan kaynaklardan elde edilen 
bilgiler doğrultusunda Galata ve Pera bölgesin-
de 1840-1895 yılları arasında çağdaş olarak nite-
lendirilebilecek yirmidokuz otelin açıldığı tespit 
edilmiştir. Yıllar itibariyle 1840-1850 arasında 
beş, 1851-1860 arasında dokuz, 1861-1870 arasın-
da dört, 1871-1880 arasında dokuz ve 1891 yılın-
da da iki otelin faaliyete geçtiği göze çarpmakta-
dır.  Kurucu bilgisi bulunan otel işletmelerinde 
gayrimüslüm vatandaşların ön planda olduğu, 
mülkiyet bilgisi olan otellerin tamamında mül-
kiyetin yabancılara ait olduğu, personel bilgisi 
bulunan dokuz otelin yedisinde yabancı dil bilen 
personel, ikisinde yabancı aşçı bulunduğu (Fran-
sız ve Alman) görülmüştür. Otel işletmelerini (i) 
sadece oda hizmeti sunanlar, (ii) oda ve restoran 
hizmeti sunanlar ve (iii) oda ve restoran hizmeti-
nin yanı sıra diğer hizmetleri sunanlar şeklinde 
sınıflandırmak mümkündür. Bu çerçevede sade-
ce altı otelde oda hizmeti sunulurken on birinde 
ise oda ve restoran hizmeti verilmektedir. Aynı 
zamanda on iki otelde de oda ve yiyecek-içecek 

hizmetinin yanı sıra otellere göre farklılaşmak-
la birlikte alakart servis, tabldot servis, mobil-
yalı kat banyolu odalar, yangın güvenliği, balo 
salonu, banket hizmeti, otel doktoru, aile odası, 
yıllık oda kiralama, sıcak su, maskeli balo orga-
nizasyonu, danslı toplantı organizasyonu, kon-
forlu oda, her dilden gazete hizmeti, ülke mut-
fakları (Fransız/Alman/İngiliz) hidrolik asansör, 
iç hat telefon, rehber ve çevirmen, Amerikan bar, 
akşam çayları, konserler, özel banyo, berber, sa-
lonlar (sigara, okuma, kadınlar, sohbet, bilardo), 
oda lavabosu, porselen oda el-yüz yıkama takı-
mı, Fransız keteni linen malzeme, tenis kortu, 
bina ışıklandırması ve benzeri olanaklar bulun-
maktadır. Bu noktada modernleşme sürecinde 
bu otel işletmelerinin sahip oldukları binaları ve 
donanımları, sundukları hizmetleri ve personel 
nitelikleri ile Avrupa yaşam kültürünün bir yan-
sıması olduğu söylenebilir. İlgili dönemde otel 
işletmelerine yabancı isimlerin (bazıları Avrupa 
kentleri) verilmesi de bu sürecin bir sonucu ola-
rak değerlendirilebilir.  

55 yıllık zaman dilimini kapsayan dönemin in-
celenmesi sonucunda, faaliyet gösteren otel işlet-
meleri sadece konaklama yapılan mekânlardan 
donanımı ve konforu artırılmış odaları, çeşitlen-
dirilmiş yiyecek-içecek hizmetleri, spor hizmet-
leri, çay, konser ve balo organizasyonları ile dö-
nemin toplumsal hayatının yaşandığı mekânlara 
doğru evrilmeye başlamıştır. Dönemin gazetele-
rinde de oteller ile ilgili açılış, açan kişi, sunulan 
hizmetler, düzenlenen balo, yemek, sergi orga-
nizasyonları, otellerin fiziksel özellikleri (resep-
siyon, bahçe, aydınlatma vb.) ile ilgili bilgilerin 
yer alması ve duyurulması da bu görüşü destek-
ler niteliktedir. Tüm bunların ışığında Osmanlı 
Devleti’nde otelciliğin Galata ve Pera Bölgesi’nde 
gelişmeye başladığı ve bu otellerin şehir otel iş-
letmeciliğinin temellerini oluşturduğunu söyle-
mek mümkündür. Günümüzde de şehir otelleri 
konaklama hizmeti sunmanın yanında bulun-
dukları şehrin toplumsal hayatına da çeşitli hiz-
metler sunmaktadır.

İlgili yazında, Pera Palas (Arslan ve Polat 2015), 
Tokatlıyan Oteli (Turan vd. 2016), Hotel Tadia 
(Yılmaz vd. 2018) gibi belirli bir otelin kurumsal 
tarihi; ya otel ve misafirhanelere ilişkin düzenle-
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meler (Çetin 2018; Keha 2019) ya da bu otellerin 
mimari özelliklerinin (Çelebi-Yakartepe ve Binan 
2011)  ele alındığı görülmüştür. Dolayısıyla ağır-
lıklı olarak Pera Palas veya Tokatlıyan Oteli gibi 
daha bilinir otellere ilişkin çalışmalar yer almak-
tadır. Aslında daha bilinir otellerin açılışından 
önce faaliyete geçen konaklama işletmelerinin 
neler olduğu; bu otellerin açılış ve kapanış yılı, 
kurucusu, mülkiyet sahibi, konumu, departman-
ları, sunulan hizmetlerin neler olduğu ve bu özel-
liklere göre nasıl sınıflandırılması gerektiği gibi 
sorulara yanıt veren bir çalışmaya rastlanılmama-
sından dolayı gerçekleştirilen bu çalışmanın otel 
işletmeciliği konularında yapılacak çalışmalara 
temel olabileceği ve dayanak teşkil edebileceği 
öngörülmektedir. Bunun yanında uygulamacılar 
için de bu bölgede incelenen otel işletmeleri ile il-
gili olarak yer tespiti yapılması ve basılı ve/veya 
çevrim içi haritalandırma ile bir rota oluşturula-
rak zengin bir turistik deneyim tasarlanmasının 
söz konusu olabileceği düşünülmektedir.   

Her çalışmada olduğu üzere bu araştırmada da 
birtakım kısıtlar bulunmaktadır. Birincisi, çalış-
manın bulgularının ulaşılan kaynaklarla sınırlı 
olması, İngilizce ve Türkçe kaynakların ele alın-
ması araştırmanın temel sınırlılığını oluşturmak-
tadır. İkincisi çalışmada nitel araştırma yöntem-
lerinden sadece doküman incelemesi kullanıl-
mıştır. İstiklal Caddesi’nin tarihine tanıklık ede-
bilecek kişilerle görüşme yapılması; söz konusu 
otel işletmelerinin yapılarında yaşayan kişiler-
den bilgi alınması gibi hususlar dikkate alınarak 
çalışma geliştirilebilir. 
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